
TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 5

de 18/11/14 a 03/12/14, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 
h. ABERTURA DA SESSÃO: 04/12/14, 5ª feira, às 09h:30min. 
LOCAL DA LICITAÇÃO: Sede da SeMOB, Av. Júlio Cesar n° 1026-
A, Val de Cans. Maiores informações pelo telefone (91) 3257-
1422. Belém, 18 de Novembro de 2014.

Karla B. Santos
Presidente / CPL / SeMOB

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO

PORTARIA N° 04/2014 – NEPMV
O Secretário Extraordinário Coordenador do Programa Municípios 
Verdes – SEPMV em conjunto com a Diretora Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV, no uso de 
suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual nº 6.797, de 16 
de novembro de 2005 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVEM:
DESIGNAR o servidor, Idnaldo José Lopes de Abreu, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 710.515.462-49, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 4361405 SSP/PA e da matrícula funcional 
54193851/1, ocupante do cargo de Presidente da Comissão de 
Licitação do Núcleo de gerenciamento do Programa Pará Rural – 
NGPR, para operacionalizar e cadastrar dados nos subsistemas 
do SIASG também em nome do NÚCLEO EXECUTOR DO 
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – NEPMV, conforme 
processo administrativo de autorização e designação nº 
2014/469603.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém, 11 de novembro de 2014.
JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO

Secretário Extraordinário Coordenador do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes – NEPMV
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
o Município de Muaná/PA
S/Nº/2014
Sem repasse de recursos
Objeto: Adesão do Município de Muaná/PA ao Programa 
Municípios Verdes – PMV, afi rmando o compromisso do município 
quanto ao cumprimento das metas e objetivos estabelecidos 
pelo Comitê Gestor.
Justifi cativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafi o da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países fi liados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. Ações e parcerias 
visando à construção de parâmetros necessários para combater 
o desmatamento, a degradação fl orestal e promover a gestão 
ambiental municipal.
Data de assinatura: 04/11/2014
Início de vigência: 04/11/2014
Término de vigência: 31/12/2018, podendo ser prorrogado se as 
partes assim o desejarem.
Foro: Belém/ Pará.

CEMAL–COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770149

CEMAL–COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS LTDA, torna 
público que recebeu da SEMA/PA AUTEF nº 2978/2014, válida 
até 15/10/2015, para execução das atividades do PMFS na UMF 
I, em Almeirim, referente Contrato de Concessão Florestal da 
Flota do Paru celebrado com o IDEFLOR.

PEDRO GONÇALVES DA SILVA FILHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770176

PEDRO GONÇALVES DA SILVA FILHO, torna público que 
RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
VIGIA-pa, LICENÇA DE OPERAÇÃO, sob o número 008/2014.

COOMIGASP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770177

Localizado a Rua do comercio, Nº 129, Centro, torna público que 
solicitou  da SEMMA-Curionópolis, a Licença de Operação para 
atividade de extração mineral.”
 

J S SILVA – ME/SHOPPING DA CERÂMICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770178

 CNPJ:20.601.252/0001-83, localizada na rod. PA 263,  km 53,1, 
industrial, torna público que requereu à SEMASA-Breu Branco, 
a Licença de  Operação para a atividade de Extração de Argila.

SAMARA SOUSA DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770214

Samara Sousa da Silva torna público que requereu LO a 
SEMA-PA para a atividade de benefi ciamento de Madeira serrada 
denominada BRITOS MADEIRAS, Mun. Uruará-PA. Processo. 
17930/2014.

 ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770368

A ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,   CNPJ 
n.º 04.953.915/0008-49, localizada no município de Itaituba/
PA, torna publico que Requereu junto a SEMA a Renovação 
da LI 899/2010 - Instalação Portuária, através do protocolo 
2013/6942.

ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770369

A ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,   CNPJ 
n.º 04.953.915/0033-50, localizada no município de Belém/PA, 
torna publico que Requereu junto a SEMA a para renovação da 
LO 3892/2010 – Estação de Transbordo de Cargas não Perigosas, 
através do protocolo 2013/6956.

ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770364

A ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,   CNPJ 
n.º 04.953.915/0030-07, localizada no município de BELÉM/PA, 
torna publico que Requereu junto a SEMA a renovação da LO 
7031/2012 Terminal Portuário de Uso Privativo dentro do Porto 
Organizado, através do protocolo 2013/10687.

ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770365

A ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,   CNPJ 
n.º 04.953.915/0008-49, localizada no município de Itaituba/
PA, torna publico que Requereu junto a SEMA a Autorização 
para Supressões de Vegetação para uso alternativo do solo em 
fl oresta secundária, através do protocolo 2013/27670.

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S.A. – REFLORESTAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

CNPJ/MF nº 08.581.205/0001-10 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA: Ficam os Senhores acionistas da 

(“Companhia” ou “Biopalma”) convocados a se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada, 
em primeira convocação, no dia 28/11/2014, às 10h00, na sede 
social da Companhia, localizada na cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Travessa Doutor Moraes, 78, 2º andar, com o objetivo 
de deliberar sobre o aumento do capital social da Companhia 
com a emissão de novas ações, bem como, caso aprovado esse 
aumento, a alteração do artigo 5º, caput, do Estatuto Social da 
Companhia. Belém, PA, 12 de novembro de 2014. 

Presidente do Conselho de Administração.

 
SENAI-Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial-CEP-
GETÚLIO VARGAS       
SENAI-CEP-Getúlio Vargas CNPJ: 03.785.762/0002-10 torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Belém  do Pará  – SEMMA/PA através do processo 
nº. 6882/14,  a Licença Ambiental modalidade Licença de 
Instalação para atividade de CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO realizada à Trav. Barão do Triunfo 2806, Bairro 
do Marco, CEP:66093-050, Município de Belém – PA. 
 
 

 
SENAI-Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial-CEDAM 
SENAI - CEDAM CNPJ: 03.785.762/0008-05 torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém do 
Pará  – SEMMA/PA através do processo nº. 6885/14,  a Licença 
Ambiental modalidade Licença de Instalação para atividade 
de CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO realizada 
à Trav. Mauriti 3251, Bairro do Marco, CEP:66095-360, 
Município de Belém –PA. 

IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
E COSMÉTICOS S / A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770223
Farmácia Extrafarma P. Alvares Cabral ,CNPJ :  
04.899.316/0077-16, sob Inscrição Estadual nº 15.223.105-
6, comunica o extravio do livro de registro de utilização de 
documentos fi scais e termo de ocorrências  ,conforme o boletim 
de ocorrência policial nº 00002/2014.023672-9.

M. I. J. DA SILVA GODOY EIRELI - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770225

CNPJ: 20.837.121/0001-08, Torna público que requereu a 
SEMA a Licença de Operação para a atividade de Manejo e 
comercialização de recursos aquáticos vivos. Processo n° 
2014/32403. Localizada na Rua Presidente Castelo Branco, 
quadra M, 291 ABCD, Belém – Pará.
 
 

TRR SERRA DOURADA COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770233
inscrita no CNPJ nº 34.612.143/0001-76, localizado na Av. 
Alacides Nunes, s/n, Km 02, bairro Jardim Oriente, Altamira/PA, 
torna público que solicitou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA a Licença de Operação para a atividade de 
transporte de substâncias e produtos perigosos.
 

AGROPECUÁRIA PINGÜIM S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770345

Agropecuária Pingüim S.A. CNPJ: 02.671.917/0001- 43. 
Errata do Balanço Patrimonial exercício 2013 publicado no 
Diário do Para em 25/06/14 pag. Brasil/Economia B5 e DOE no 
dia 26/06/14 Cad. 7 pag. 16, no Passivo na conta Res. de Lucros 
na col.2013 onde ler 9.688.293,00 leia-se 9.668.293,00.

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da Secretaria 

de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença de Operação - LO, para 

o Sistema de Distribuição de Energia Elétrica - 138 kV - Santo Antônio/

Anapu, localizada nos Municípios de Vitória do Xingu e Anapu, no 

Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

 

 

JUAREZ ALVES DA SILVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770160

FAZENDA NICE, CPF: 048.133.912-49, localizado na Bacia 
do Igarapé Piracanã, torna público que requereu junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO MEIO AMBIENTE 
E PRODUÇÃO – SEMAP, Município de Itaituba, Estado do 
Pará, a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE MUNICIPAL – LM 
008/2013 de 16 de outubro de 2013, para extração de 
cascalho, sob as Coordenadas Geográfi cas: Lat.: 04:13:03,473 
Log.: 56:00:39,074/Lat.: 04:13:03,479 Log.: 56:00:42,317/ 
Lat.: -04:12:33,330 Long.: 56:00:42,317/Lat.: 04:12:30,924 
Long.: 56:00:42,317/ Lat.: -04:12:30,924 Long.: 56:00:39:247/ 
Lat.: 04:12:30,924 Long.: 56:00:39,074. De acordo com o 
Processo 607/2014 de 10/10/2014.

 

VALDIJAN SANTANA DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770335

CPF 451.853.011-04, TORNA PUBLICO QUE RECEBEU DA SEMA/
PA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA ATIVIDADE RURAL 
- AFar N° 3957/2014, PARA A ATIVIDADE DE PECUÁRIA DA 
FAZENDA SANTA CLARA, MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO/PA.

DOMINGOS CEZAR MIRANDA NANTES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770336

CPF 528.726.531-04, TORNA PUBLICO QUE RECEBEU DA SEMA/
PA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA ATIVIDADE RURAL 
- AFar N° 3984/2014, PARA A ATIVIDADE DE PECUÁRIA DA 
FAZENDA SÃO DOMINGOS, MUNICIPIO DE ALTAMIRA/PA.

JOSÉ ELIEL ESTUMANO DE SOUZA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770338

CPF 187.887.002-59, TORNA PUBLICO QUE RECEBEU DA SEMA/
PA A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA ATIVIDADE RURAL 
- AFar N° 3972/2014, PARA A ATIVIDADE DE PECUÁRIA DA 
FAZENDA CONRADO, MUNICIPIO DE ITAITUBA/PA.


